[30] Voces analogicae primo modo videntur esse apud logicum simpliciter univocae. Quia genus, secundum logicum, est simpliciter univocum; licet ratio, quam primo significat, diversis speciebus secundum ordinem conveniat. “In omni enim genere est unum primum, quod est mensura omnium posteriorum”, per ARISTOTELEM X *Metaphysicae*»

[31] Forte tamen non est omnino simile de vocibus sic analogicis et de genere respectu specierum, quia licet generis species inter se habeant ordinem secundum perfectius et imperfectius in essendo, tamen in participando rationem generis non habent ordinem, quia aequae primo omnes participant, nam aequae immediate praedicatur ‘genus’ de primis speciebus condidentibus ipsum. Tunc nulla est differentia in primitate inter istas praedicationes ‘albedo est color’, ‘nigredo est color’, licet comparando albedinem et nigredinem inter se, albedo sit perfectior. Sed in vocibus, quae ponuntur analogicae primo modo, est ordo inter participantia in participando illud, sicut non est aequae primo ‘finis’, ‘causa’ et ‘materia’, nec forte aequae primo ‘contrarietas’, ‘contradictio’, ‘oppositio’.

[32] Secundus modus analogiae supra dictus videtur impossibilis. Quia contingit ignorare simpliciter prius, quando nomen imponitur posteriori, quia posterius simpliciter potest esse nobis prius, et ita prius intelligi et prius significari. Si ergo secundo vox ista imponatur priori simpliciter, manifestum est quod non significabit per posterius illud cui primo imponitur, quia illud semel significavit primo, igitur semper. Vox enim postquam imposita est, non mutatur in significando illud cui imponitur,

T65. Dalle *Questioni sulle Categorie di Aristotele*

I termini analoghi del primo tipo¹ sembrano essere per il logico univoci in senso assoluto. Perché il genere, secondo il logico, è univoco in senso assoluto; sebbene la nozione, che <il termine analogo> significa primariamente, sia pertinente alle diverse specie secondo un ordine. «In ogni genere, infatti, c'è un primo che è la misura di tutte le cose posteriori», seguendo il libro X della *Metafisica*² di Aristotele³.

Tuttavia, forse, non c'è nulla di simile riguardo ai termini analoghi in questo modo e riguardo al genere rispetto alle specie, perché sebbene le specie di un genere abbiano tra loro un ordine a seconda che siano più o meno perfette, tuttavia nella partecipazione della nozione del genere non hanno un ordine, dato che tutte partecipano in modo equamente primo, infatti 'genere' è predicato in modo egualmente immediato delle specie prime che lo suddividono. Allora non c'è alcuna differenza di priorità tra queste predicazioni 'bianchezza è un colore', 'nerezza è un colore', sebbene confrontando la bianchezza e la nerezza tra loro, la bianchezza sia più perfetta. Ma nei termini, che sono posti analogicamente nel primo modo, c'è un ordine tra le cose che partecipano nel partecipare quella cosa <di cui partecipano>, così come 'fine' e 'materia' non sono 'causa' in modo egualmente primo; né forse 'contrarietà' e 'contraddizione' sono 'opposizione' in modo egualmente primo⁴.

Il secondo tipo di analogia suddetto⁵ sembra impossibile. Perché capita di ignorare l'anteriore in senso assoluto, quando il nome è imposto al posteriore, dato che il posteriore in senso assoluto può essere anteriore per noi, e così essere compreso prima ed essere significato prima. Se dunque nel secondo <tipo di analogia> il termine è imposto a qualcosa di anteriore in senso assoluto, è evidente che non significherà secondariamente quello a cui era stato imposto in primo luogo, dal momento che una volta ha significato primariamente quella cosa, e quindi <lo farà> per sempre. Il termine infatti, dopo che è stato imposto, non cambia nel significare quello a cui viene imposto, dunque l'ordine delle cose

¹ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, q. 4, ed. *Opera Philosophica* I, p. 281, n. 27: Scoto sta decostruendo la tripartizione, molto diffusa ai tempi, delle forme di analogia di Simone di Faversham; cfr. SIMON DE FAVERSHAM, *Quaestiones super libro Elenchorum*, q. 18, ed. Ebbesen, pp. 77-78: per Simone di Faversham ci sono tre tipologie di analogia: o un termine si riferisce a una *ratio* comune che indica sotto differenti modi più cose; o un termine indica una *ratio* comune che significa una cosa primariamente e un'altra secondariamente; oppure un termine si riferisce primariamente ad una cosa e secondariamente ad un'altra per una similitudine tra le cose indicate, pur non essendoci una *ratio* comune di riferimento.

² Cfr. ARISTOTELE, *Metafisica*, I, 1, 1052b 24-26.

³ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, q. 4, ed. *Opera Philosophica* I, p. 282, n. 30

⁴ *Ivi*, n. 31.

⁵ Cfr. *ivi*, p. 281, n. 28.

igitur ordo rerum non concludit ordinem in significatione vocum.

[33] Ratio posita ad hoc non videtur valere. Quia 'significare non sequitur intelligere' necessaria consequentia, sicut effectus necessariam causam. Quia aliquid potest intelligi prius alio tempore et natura, nec tamen tunc significari. Non enim necesse est, ut intelligens, vocem imponat ei quod intelligit, sed adhuc est ad placitum ut imponat vel non. Sed ista propositio 'significare sequitur intelligere' intelligenda est ut illud 'sine quo non', quia non potest aliquid significari nisi intelligatur; sed nec sequitur necessario nec quoad similem ordinem in intelligendo et significando.

[34] Sed quomodo debeat vox poni analogica apud logicum? Tertius modus videtur probabilissimus, quia aliter non videretur differentia inter primum modum aequivocationis et secundum. Vel si utrobique vox significaret plura primo, vel si in secundo modo non significaret illud cui convenit improprie, tunc ille modus non videretur esse aequivocationis, quia illa vox esset simpliciter univoca, quia tantum unum significans.

[35] Sed qualitercumque sit de modo ponendi analogiam, nullus istorum modorum videtur convenire enti respectu decem praedicamentorum. Quod non primus, probant omnes rationes ad oppositum. Similiter, non videntur ista habere ordinem in participando ens, quia de quolibet praedicatur in quid et per se primo modo et immediate. — Secundus modus non est possibilis apud logicum. — Tertius non in proposito, quia hoc nomen 'ens' non videtur transferri a substantia ad accidens propter aliquam similitudinem accidentis ad substantiam, cum de utroque praedicetur in quid, per ARISTOTELEM IV *Metaphysicae*, et ita de neutro improprie.

non segue l'ordine della significazione dei termini⁶.

L'argomento posto⁷ a favore di questo <tipo di analogia> non sembra essere valido. Perché 'il significare non segue il comprendere' è un'implicazione necessaria, così come un effetto <segue> una causa necessaria. Dato che qualcosa può essere compreso prima di un'altra cosa cronologicamente e per natura, né tuttavia essere significato allora. Infatti non è necessario che chi comprende imponga un termine a ciò che comprende, ma è ancora a suo piacimento se imporlo oppure no. Ma questa proposizione 'il significare segue il comprendere' deve essere intesa come quel 'sine qua non', dato che qualcosa non può essere significato senza essere compreso; ma non ne segue necessariamente per quel che riguarda un simile ordine nella comprensione e nel significare⁸.

Ma in che modo un termine può essere detto analogo per il logico? Il terzo modo⁹ sembra il più probabile, perché altrimenti non si vedrebbe differenza tra il primo modo dell'equivocità e il secondo¹⁰. Oppure, se da entrambe le parti un termine significasse varie cose primariamente, o se nel secondo modo non significasse quello a cui pertiene impropriamente, allora quel modo non sembrerebbe essere un tipo di equivocità, perché quel termine sarebbe univoco in senso assoluto, dato che significherebbe soltanto una cosa¹¹.

Ma di qualsiasi modo di articolare l'analogia si tratti, nessuno di questi tipi pare convenire all'ente rispetto alle dieci categorie. Che non convenga il primo tipo <di analogia>¹², lo provano tutti gli argomenti contrari¹³. Similmente, non sembra che queste <categorie> abbiano un ordine nella partecipazione dell'essere, perché <l'ente> si predica di qualunque cosa essenzialmente e per sé in modo primo e immediato. Il secondo tipo <di analogia>¹⁴ non è possibile per il logico. Il terzo tipo <di analogia>¹⁵ non è pertinente, perché questo nome 'ente' non sembra essere trasferito dalla sostanza all'accidente per una qualche similitudine tra accidente e sostanza, visto che è predicato essenzialmente di entrambi, secondo il libro IV della *Metafisica*¹⁶ di Aristotele, e così di nessuno dei

⁶ Cfr. *ivi*, p. 282, n. 32.

⁷ Cfr. n. 31.

⁸ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, q. 4, ed. *Opera Philosophica I*, p. 283, n. 33.

⁹ Cfr. *ivi*, p. 281, n. 29.

¹⁰ Cfr. ARISTOTELE, *De Sophisticis Elenchis*, 4, 166a 16-22.

¹¹ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, q. 4, ed. *Opera Philosophica I*, p. 283, n. 34.

¹² Cfr. n. 31.

¹³ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, q. 4, ed. *Opera Philosophica I*, pp. 277-280, nn. 16-25

¹⁴ Cfr. n. 31.

¹⁵ Cfr. n. 35.

¹⁶ Cfr. n. 3.

[36] Similiter, accidentia prius sunt in sensu quam substantia, igitur et in intellectu. Igitur possibile est eis imponi nomen significans ipsa, non per habitudinem ad substantiam. Etiam si accidens significaretur per hoc nomen 'ens', ut 'attributum substantiae', igitur significaretur sub propria ratione, quia ratio attributi est propria ratio accidentis. Igitur simpliciter est 'ens' aequivocum substantiae et accidenti, quia utrumque significat sub propria ratione.

[37] Propter hoc dicendum quod hoc nomen 'ens' simpliciter est aequivocum primo modo aequivocationis ad haec decem genera, praecipue propter hoc ultimum. Quia certum est substantiam significari sub propria ratione, et accidens alio modo. Quia si sub ratione propria significetur accidens per hoc nomen 'ens', hoc erit sibi proprium sub ratione qua attribuitur substantiae vel aliqua alia consimili, illa est propria accidentis; adhuc sequitur utrumque significari sub propria ratione.

[38] Intelligendum tamen quod vox, quae apud logicum simpliciter aequivoca est, quia scilicet aequae primo importat multa, apud metaphysicum vel naturalem, qui non considerant vocem in significando sed ea quae significantur secundum illud quod sunt, est analogica, propter illud quod ea quae significantur, licet non in quantum significantur; tamen in quantum existunt habent ordinem inter se. Ideo 'ens' a metaphysico in IV et VII Metaphysicae ponitur analogum ad substantiam et accidens, quia scilicet haec quae significantur, in essendo habent ordinem; sed apud logicum est simpliciter aequivocum, quia in quantum significantur per vocem, aequae primo significantur.

due <è detto> impropriamente¹⁷.

Similmente, gli accidenti vengono prima della sostanza nella sensazione, e quindi anche nell'intelletto¹⁸. Dunque è possibile imporre a essi un nome che li significa, non per rapporto con la sostanza. Anche se un accidente fosse significato mediante questo nome 'ente', come 'attributo della sostanza', sarà quindi significato sotto la propria nozione, perché la nozione dell'attributo è la nozione propria dell'accidente. Dunque semplicemente 'ente' è equivoco alla sostanza e all'accidente, perché significa entrambi secondo la loro propria nozione¹⁹.

Pertanto, va detto che questo nome 'ente' in senso assoluto è equivoco nel primo modo dell'equivocità²⁰ a questi dieci generi, principalmente per quest'ultimo argomento²¹. Perché è certo che la sostanza è significata sotto la propria nozione, e l'accidente in un altro modo. Perché se l'accidente fosse significato sotto la propria nozione tramite questo nome 'ente', questo sarà proprio a esso sotto quella nozione per la quale è attribuito alla sostanza o per una qualche altra nozione simile, che è propria dell'accidente; ne consegue che entrambi sono significati sotto la propria nozione²².

Tuttavia si deve comprendere che il termine, che per il logico è equivoco in senso assoluto, perché ovviamente esso porta dentro molti significati in modo egualmente primo, per il metafisico e il fisico, che non considerano il termine nel suo significare, ma le cose che sono significate in quanto sono, è analogo, dal momento che quelle cose che sono significate, malgrado non in quanto sono significate, tuttavia, in quanto esistono, hanno un ordine tra loro. Perciò nei libri IV²³ e VII²⁴ della *Metafisica* 'ente' è considerato dal metafisico analogo rispetto alla sostanza e all'accidente, perché ovviamente queste cose che sono significate, hanno un ordine nell'essere; ma per il logico è equivoco in senso assoluto, perché <quelle cose> in quanto significate tramite il termine, sono significate <tutte quante> in modo egualmente primo²⁵.

¹⁷ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, q. 4, ed. *Opera Philosophica* I, pp. 283-284, n. 35.

¹⁸ Cfr. SCOTO, *Ordinatio*, I d. 3, *pars* 1, q. 3, ed. Vaticana III, pp. 87-88, nn. 139-140.

¹⁹ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, q. 4, ed. *Opera Philosophica* I, p. 284, n. 36.

²⁰ Cfr. n. 26.

²¹ Cfr. n. 45.

²² Ivi, p. 285, n. 37.

²³ Cfr. n. 3.

²⁴ Cfr. n. 12.

²⁵ SCOTO, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, q. 4, ed. *Opera Philosophica* I, p. 285, n. 38.

T66. *Quaestiones super librum elenchorum Aristotelis, qu.15 (Utrum possibile sit aliquod nomen significare unum per prius et reliquum per posterius)*, ed. *Opera Philosophica II*, 17-18, pp. 336.5 – 337.9

[17] Ad quaestionem dicendum quod quantum est ex parte vocis significantis, non est possibile vocem significare unum per prius et reliquum per posterius, nam significare est aliquid intellectui repraesentare. Quod ergo significatur, prius ab intellectu concipitur. Sed omne quod ab intellectu concipitur, sub distincta et determinata ratione concipitur, quia intellectus est quidam actus, et ideo quod intellegit ab alio distinguit. Omne ergo quod significatur, sub distincta ratione et determinata significatur. Hoc patet: nam materia prima quae de se est ens in potentia, si intelligitur, oportet quod intelligatur sub ratione distincta. Et si ita sit de materia, multo fortius hoc erit verum de omni alio.

[18] Si ergo dictio analogica vel vox imponitur diversis, necesse est quod sub ratione distincta et determinata eis imponatur. Si ergo dictio analogica, sub diversis rationibus, diversis imponatur, necesse est quod ea, quantum est ex parte vocis significantis, aequaliter repraesentet. Unde in re potest esse analogia, sed in voce significante nulla cadit prioritas vel posterioritas. Quia aliqua est proprietas quae magis convenit uni rei quam alteri. Sed non est aliqua proprietas quae magis conveniat substantiae vocis quam alia. Hoc patet per signum, quia ARISTOTELES libro *Praedicamentorum*, ubi determinat de vocibus significativis, nullam facit mentionem de his quae in re sunt analogata, sed solum ibi de univocis et aequivocis. Unde BOETHIUS dicit ibidem quod, cum ARISTOTELES dicit quod “aequivoca sunt quorum nomen est commune et ratio substantiae diversa”, quod sub ista definitione comprehendit illa quae in re sunt analogata et omne genus aequivocationis. Unde ‘ratio substantiae’ per IPSUM accipitur ibi pro ratione determinata quam intellectus attribuit ipsis rebus, et non pro ratione prout constat ex genere et differentia. Propter quod dico quod, quantum est ex parte vocis significantis, nulla cadit prioritas vel posterioritas, licet res significatae ad invicem habeant habitudinem.

T66. Dalle *Questioni sugli Elenchi Sofistici di Aristotele*

Rispetto alla domanda²⁶ va detto che per quanto riguarda il termine significante, non è possibile che un termine significhi una cosa primariamente e il resto secondariamente, infatti significare è rappresentare qualcosa all'intelletto. Ciò che quindi è significato, dapprima è concepito dall'intelletto. Ma ogni cosa che è concepita dall'intelletto, è concepita sotto una nozione distinta e determinata, perché l'intellezione è un certo atto, e così distingue ciò che comprende da altro. Ogni cosa che è significata, quindi, lo è sotto una nozione distinta e determinata. Questo è chiaro: infatti, la materia prima che da sé è ente in potenza, se è compresa, è necessario che sia compresa sotto una nozione distinta. E se così è per la materia, ancor di più ciò sarà vero per ogni altra cosa²⁷.

Se quindi un'espressione o un termine analogo sono imposti a diverse cose, è necessario che a queste siano imposte sotto una nozione distinta e determinata. Se dunque un'espressione analogo è imposta a diverse cose sotto nozioni diverse, è necessario che, per quanto riguarda il termine significante, rappresenti quelle cose in modo eguale. Dunque, nella realtà ci può essere l'analogia, ma nel termine significante non c'è nessuna anteriorità o posteriorità. Perché c'è una qualche proprietà che conviene più a una cosa che all'altra. Ma non c'è una qualche proprietà che conviene di più alla sostanza del termine che un'altra. Questo risulta chiaro mediante il segno, dato che Aristotele nelle *Categorie*²⁸, dove parla dei termini significativi, non fa mai menzione di queste cose che nella realtà sono analoghe, ma <tratta> solo dei termini univoci ed equivoci. Per questa ragione Boezio dice nel medesimo luogo²⁹ che, quando Aristotele sostiene che «le cose equivoche sono quelle il cui nome è comune e la nozione sostanziale è diversa», sotto questa definizione egli comprende quelle cose che nella realtà sono analoghe e ogni genere di equivocità. Quindi la 'nozione sostanziale' per il filosofo è intesa qui come una nozione determinata che l'intelletto attribuisce alle cose stesse, e non come una nozione in quanto deriva da genere e differenza. Perciò dico che, per quanto riguarda il termine significante, non c'è alcuna anteriorità o posteriorità, sebbene le cose significate abbiano una relazione tra loro³⁰.

²⁶ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super librum elenchorum Aristotelis*, q. 15, ed. *Opera Philosophica* II, pp. 331, n. 1: «Utrum possibile sit aliquod nomen significare unum per prius et reliquum per posterius».

²⁷ Ivi, p. 336, n. 17.

²⁸ T1.

²⁹ T34.

³⁰ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super librum elenchorum Aristotelis*, q.15, ed. *Opera Philosophica* II, pp. 336-337, n. 18.

T67. *Quaestiones in libros Methaphysicorum Aristotelis, VII, qu. 1 (Utrum inhaerentia sit de essentia accidentis)*, ed. *Opera Philosophica IV*, 27, pp. 97.15 –98.2

Ad primum in oppositum: ‘quia’ non notat causam formalem praedicationis entis de accidente, sed extrinsecam. Licet enim aliquid secundum quidlibet sui sit causatum a causa extrinseca, tamen potest praedicationem alicuius immediate recipere formaliter, ac si non esset causatum, quia causa extrinseca non est medium de quo prius dicatur illud, et inde de causato. Exemplum: formaliter creatura est ens, licet totaliter a Deo.

T68. *Quaestiones super secundum et tertium De anima, qu. 21 (Utrum ens sit obiectum primum intellectus nostri)*, ed. *Opera Philosophica V*, 37 p. 224.4-14

Ad aliud de IV Metaphysicae dicendum quod secundum PHILOSOPHUM in IV Metaphysicae non est contra rationem unitatis generis quod omnia illius generis dicantur per attributionem ad unum, ut patet de genere coloris in quo tamen species coloris omnes attributionem habent ad albedinem, quae est primum et mensura omnium colorum; et simile est in quolibet genere, ut dicitur ibidem. Sic in proposito: omnia entia habent attributionem ad ens primum, quod est Deus, vel entia creata ad substantiam; tamen, hoc non obstante, potest ab omnibus istis entibus abstrahi unus communis conceptus significatus nomine entis, qui est univocus logice loquendo, licet non naturaliter vel metaphysice loquendo.

T69. *Lectura I, d. 3, pars I (De Cognoscibilitate Dei), qu. 1-2 (Utrum Deus sit naturaliter cognoscibili a nobis pro statu isto – Utrum Deus sit primum cognitum a nobis)*, ed. Vaticana XVI, 117-118, pp. 268.11 – 269.8

[117] Ad illud de IV Metaphysicae, quod ens non dicitur ‘secundum unum’ sed ‘ad unum’, dicendum quod philosophus naturalis ponit univocationem tantum esse in specie specialissima, secundum quam attenditur comparatio solum, et non in genere, sed dicit quod ‘in genere multae latent aequivocationes’. Hoc autem non est verum quantum ad univocationem conceptus, nam apud logicum

T67. Dalle *Questioni sulla Metafisica di Aristotele*

Rispetto al primo argomento per la risposta contraria³¹: ‘perché’ non indica la causa formale della predicazione dell’ente circa l’accidente, ma la causa estrinseca. Sebbene infatti qualcosa, secondo qualunque cosa sia sua, sia causato da una causa estrinseca, tuttavia può ricevere formalmente la predicazione di qualcosa in modo immediato, come se non fosse causato, perché la causa estrinseca non è il mezzo di cui dapprima quello è stato predicato, e poi di ciò che viene causato. Ad esempio: formalmente la creatura è ente, sebbene totalmente dipendente da Dio³².

T68. Dalle *Questioni sul secondo e sul terzo libro del De Anima di Aristotele*

Rispetto all’altro argomento concernente il libro IV della *Metafisica*³³, va detto che secondo il Filosofo nel libro IV della *Metafisica* non è contrario alla nozione dell’unità del genere che ogni cosa di quel genere sia detta per attribuzione a uno, come è evidente riguardo al genere del colore nel quale tuttavia tutte le specie del colore si riferiscono per attribuzione alla bianchezza, che è la prima cosa e la misura di tutti i colori; e similmente accade in qualsiasi genere, come viene detto nello stesso luogo³⁴. Così in questo caso: tutti gli enti si riferiscono per attribuzione all’ente primo, che è Dio, come gli enti creati alla sostanza; tuttavia, ciò nonostante, può essere astratto da tutti questi enti un unico concetto comune significato dal nome di ente, che è univoco per il discorso del logico, sebbene non lo sia per il discorso del filosofo naturale o del metafisico³⁵.

T69. Dalla *Lettura*

Rispetto a quello che concerne il libro IV della *Metafisica*, <e cioè> che l’ente non si predichi secondo uno, ma in riferimento a uno³⁶, va detto che il filosofo naturale pone che l’univocità sia soltanto nella specie specialissima, in base alla quale soltanto si osserva un confronto, e non nel genere, ma ritiene che «nel genere sono nascoste molte equivocità»³⁷. Questo invece non è vero quanto all’univocità del concetto, infatti per il logico il genere è univoco così come lo

³¹ Cfr. n. 13.

³² Cfr. SCOTO, *Quaestiones in libros Metaphysicorum Aristotelis*, VII, q. 1, ed. *Opera Philosophica IV*, pp. 97-98, n. 27.

³³ Cfr. n. 3.

³⁴ Cfr. ARISTOTELE, *Metaphysica*, III, 1, 993b 24-32.

³⁵ Cfr. SCOTO, *Quaestiones super secundum et tertium De anima*, q. 21, ed. *Opera Philosophica V*, p. 224, n. 37.

³⁶ Cfr. SCOTO, *Lectura I*, d. 3, *pars I*, q. 1-2, ed. Vaticana XVI, p. 264, n. 107: dove Scoto cita T4.

³⁷ Cfr. ARISTOTELE, *Physica*, VII, 4 249a 22-24.

ita est genus univocum sicut et species, et animal sicut homo; sed quia non est tanta unitas realis, quae est fundamentum unitatis conceptus in genere sicut in specie, ideo philosophus naturalis concedit univocationem in specie et negat in genere. Si hoc facit philosophus naturalis, qui considerat entia minus universalialia, multo fortius metaphysica, quae una est et de ente, potest dicere quod ens non sit univocum, quia minorem unitatem fundamentalem habet quantum ad unitatem sui conceptus. Et ideo sicut naturalis dicit quod ‘in genere multae latent aequivocationes’, sic metaphysicus dicit quod ‘omnia entia dicuntur non secundum unum, sed ad unum’.

[118] Et quare dicit ‘ad unum’? - Dico quod sicut in genere una species attribuitur alteri ut mensura, ut nigredo albedini, et ideo species coloris possunt dici ad unum, ita etiam omnia entia accidentia attribuuntur substantiae, quae est mensura eorum, et ideo dicuntur ad unum, licet secundum considerationem logicam dicantur secundum unam rationem et habeant unum conceptum communem, ut conceptum entis. Unde non sequitur quod ens non sit unius rationis in eis, sicut non sequitur quod coloreitas non sit unius rationis in albo et nigro.

T70. Ordinatio, I, d. 8, pars I (De simplicitate Dei), qu. 3 (Utrum cum simplicitate divina stet quod Deus vel aliquid formaliter dictum de Deo sit in genere), ed. Vaticana IV, 83, pp. 191.1 – 192.4

Ad aliud, de attributione, dico quod attributio sola non ponit unitatem, quia unitas attributionis minor est unitate univocationis, et minor non concludit maiorem; tamen minor unitas potest stare cum maiore unitate, sicut aliqua quae sunt unum genere, sunt unum specie, licet unitas generis sit minor quam unitas speciei. Ita hic, concedo quod unitas attributionis non ponit unitatem univocationis, et tamen cum ista unitate attributionis stat unitas univocationis, licet haec formaliter non sit illa. Exemplum: species eiusdem generis habent essentialem attributionem ad primum illius generis (X Metaphysicae), et tamen cum hoc stat unitas univocationis rationis generis in ipsis speciebus. Ita -

è anche la specie, e l'animale così come l'uomo; ma poiché non c'è tanta unità reale, che è il fondamento dell'unità del concetto nel genere così come nella specie, allora il filosofo naturale concede l'univocità nella specie e la nega nel genere. Se il filosofo naturale, che considera gli enti meno universali, fa questo, a maggior ragione la metafisica, che è una scienza unica e concernente l'ente, può dire che l'ente non sia univoco, perché ha un'unità fondamentale minore per quanto riguarda l'unità del suo concetto. E allora così come il filosofo naturale dice che «nel genere sono nascoste molte equivocità», così il metafisico dice che «tutte le cose siano dette enti non secondo uno, ma in riferimento a uno»³⁸. E perché dice 'in riferimento a uno'? – Dico che come nel genere una specie è attribuita all'altra come una misura, come la nerezza alla bianchezza, e perciò le specie del colore possono essere dette in riferimento a uno, così anche tutti gli enti accidentali sono attribuiti alla sostanza, che è la loro misura, e perciò sono detti in riferimento a uno, sebbene secondo la considerazione logica siano detti secondo una sola nozione e abbiano un unico concetto comune, cioè il concetto di ente. Quindi non ne segue che l'ente non sia di un'unica nozione in essi, così come non ne segue che la "colorità" non indichi un'unica nozione nel bianco e nel nero³⁹.

T70. Dalla Sistemazione

Rispetto all'altro argomento⁴⁰, quello concernente l'attribuzione, dico che l'attribuzione da sola non pone l'unità, perché l'unità di attribuzione è minore dell'unità di univocità, e il minore non implica il maggiore; tuttavia l'unità minore può stare con l'unità maggiore, così come alcune cose che sono uno per il genere, sono uno per la specie, sebbene l'unità del genere sia minore di quella della specie. Così qui concedo che l'unità di attribuzione non pone quella di univocità, e tuttavia con tale unità di attribuzione sta l'unità di univocità, sebbene questa formalmente⁴¹ non sia quella. Ad esempio: le specie di uno stesso genere si attribuiscono essenzialmente al primo di quel genere (cfr. libro X della *Metafisica*⁴²), e tuttavia con questo sta l'unità di univocità della nozione

³⁸ Cfr. SCOTO, *Lectura I*, d. 3, *pars I*, q. 1-2, ed. Vaticana XVI, p. 268, n. 117.

³⁹ Ivi, n. 118.

⁴⁰ Cfr. SCOTO, *Ordinatio*, I, d. 8, *pars I*, q. 3, ed. Vaticana IV, p.172, n. 48.

⁴¹ Cfr. ivi, p. 349, n. 390, dove Scoto indica come intendere l'avverbio 'formaliter' o 'realiter': «E intendo "realmente" in questo modo, ossia che è, ma in alcun modo per via di un atto dell'intelletto; o meglio ciò che una tale entità sarebbe se non ci fosse nessun intelletto che la stesse prendendo in considerazione; e l'esserci così, senza che alcun intelletto lo consideri, lo chiamo 'essere prima di ogni atto intellettuale'». Quindi, la distinzione formale, nel lessico scotiano, designa qualcosa che è anteriore a ogni nostra considerazione intellettuale; di conseguenza si colloca sul piano metafisico.

⁴² Cfr. n. 28.

et multo magis - oportet esse in proposito, quod in ratione entis, in qua est unitas attributionis, attributa habeant unitatem univocationis, quia numquam aliqua comparantur ut mensurata ad mensuram, vel excessa ad excedens, nisi in aliquo uno conveniant. Sicut enim comparatio simpliciter est in simpliciter univoco (VII Physicorum), ita omnis comparatio in aequaliter univoco. Quando enim dicitur 'hoc est perfectius illo', si quaeratur 'quid perfectius?', ibi oportet assignare aliquid commune utrique, ita quod omnis comparativi determinabile est commune utrique extremo comparisonis; non enim homo est perfectior homo quam asinus, sed perfectius animal. Et ita, si aliqua comparantur in entitate in qua est attributio unius ad alterum ('hoc perfectius est illo: quid perfectius? - ens perfectius'), oportet unitatem esse aliquo modo communem utrique extremo.

T71. *Quaestiones Quodlibetales*, III, ed. Alluntis, art. I (*Si relatio originis in se sit res et quae res*), 6-8, pp. 92.31 – 93.43

[6] Nomen 'res' est aequivocum – de primo: quia de aequivoco non est simpliciter respondendum, et hoc nomen 'res', sicut patet ex auctoritate loquentium de isto nomine 'res', est aequivocum, ideo primo distinguendum est de hoc nomine 'res'. Sicut autem colligitur ex dictis auctorum, hoc nomen 'res' potest sumi communissime, communiter et strictissime.

[7] Res communissime. Communissime, prout se extendit ad quodcumque quod non est 'nihil'; et hoc potest intelligi dupliciter: verissime illud est nihil quod includit contradictionem, et solum illud, quia illud excludit omne esse extra intellectu, et in intellectu; quod enim est sic includens contradictionem, sicut non potest esse extra animam, ita non potest esse aliquid intelligibile ut aliquod ens in anima, quia numquam contradictorium cum contradictorio constituit unum intelligibile, neque sicut obiectum cum obiecto, neque sicut modus cum obiecto. Alio modo dicitur nihil quod nec est nec esse potest aliquod ens extra animam.

[8] Ens ergo vel res isto primo modo accipitur omnino comunissime, et extendit se ad quodcumque quod non includit contradictionem, sive sit ens rationis, hoc

del genere nelle specie stesse. Così – e a maggior ragione – è necessario che sia in questo caso, perché nella nozione dell'ente, nella quale c'è l'unità di attribuzione, gli attributi hanno un'unità di univocità, perché mai alcune cose vengono confrontate come cose misurate rispetto alla misura, o come cose superate rispetto a ciò che le supera, se non convengono in un qualcosa di unico. Come infatti la comparazione in senso assoluto si dà in ciò che è univoco in senso assoluto (cfr. libro VII della *Fisica*⁴³), così ogni comparazione si dà in ciò che è univoco in un qualche senso. Quando infatti si dice 'questo è più perfetto di quello', se si chiede 'perché è più perfetto?', lì occorre assegnare qualcosa di comune a entrambi, così che di ogni comparativo sia determinabile qualcosa di comune a entrambi gli estremi della comparazione; infatti l'uomo non è un uomo più perfetto di un asino, ma è un animale più perfetto. E così, se alcune cose sono confrontate rispetto all'essere, nel quale c'è l'attribuzione di uno all'altro ('questo è più perfetto di quello: perché è più perfetto? – è un ente più perfetto'), occorre che ci sia un'unità in qualche modo comune a entrambi gli estremi⁴⁴.

T71. Dalle *Questioni quodlibetali*